

**DIRETORIA DE LOGÍSTICA
GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO
GERÊNCIA DE OPERAÇÕES**

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2005

01 - Navios atracados/taxa de ocupação do cais:

Cais Comercial	Mês	Ano		%
Longo Curso	69	830	Berço 01	94
Cabotagem	00	00	Berço 02	10
Outras	13	36	Berço 03	87
Terminais	07	118	Berço 04	97
TOTAL	89	984	Ocupação Média *	72

* sem o berço 2 **93**

TAXA DE OCUPAÇÃO MÉDIA DO 2º SEMESTRE: COM BERÇO 2 74

SEM BERÇO 2 97

TAXA DE OCUPAÇÃO MÉDIA DO ANO: COM BERÇO 2 75

SEM BERÇO 2 97

02 – Número de navios ao largo

- Média de 1,4 navios/dia

03 - Tonelagem mercadoria movimentada (em toneladas)

Cais Comercial + TECONVI	495.052
Terminais	25.722
TOTAL	520.774

04 - Quantidade de navios com tonelagem / TEU's movimentados

QUANTIDADE	TIPO	TONELADAS	TEU
64	FULL-CONTAINER	458.634	46.306
03	C. GERAL	26.925	245
01	AÇÚCAR	7.524	
	ÁGUA PARA NAVIOS	1.969	

05 - Tonelagem das principais mercadorias movimentadas

MERCADORIA	TONELAGEM	OBSERVAÇÃO
Diversos – Imp. LC	96.576	Contêiner
Madeira e Derivados - Exp. LC	94.078	Contêiner
Madeira e Derivados - Exp. LC	22.133	Carga solta
Congelados Diversos - Carga solta	11.221	Braskarne
Congelados Diversos - Contêineres	166.390	Cais Comercial
Congelados diversos - Carga solta	-	Cais Comercial
Diversos - Exp. LC	16.929	Contêiner
Diversos - Exp. LC	-	Carga solta
Cerâmicos – Exp. LC	32.273	Contêiner
Cerâmicos – Exp. LC	-	Carga solta

Açúcar – Exp. LC	7.524	Carga solta
Açúcar - Exp. LC	50	Contêiner
Açúcar – Exp. LC	-	Braskarne
Maq./motores/Acess./Exp. LC	23.649	Contêiner
Maq./motores/Acess./ Exp. LC	40	Carga solta
Maçã EXP LC	-	Contêiner
Algodão Imp LC	10	Contêiner
Maq./Motores/acess. – Imp LC	6.694	Contêiner
Maq./Motores/acess. – Imp LC	520	Carga solta
Papel - Exp. LC	-	Carga solta
Papel - Exp. LC	4.949	Contêiner
Diversos Exp. . CB	1.093	Contêiner
Tabacos Exp. LC	11.584	Contêiner
Têxteis Exp. LC	2.446	Contêiner
Diversos Imp. CB	6.145	Contêiner
Diversos LC	10.129	Braskarne

OBS: foram movimentados: **46.586** TEU com **460.330** t.
10 veículos com **76** t.

06 - Períodos de congestionamento

Continuamos registrando a permanência de navios ao largo, aguardando a liberação de berços para atracação, já que a demanda de navios está maior do que a oferta de berços.

07 – Movimentações nas Unidades Operacionais (em toneladas)

ARMAZÉM	EXPORTAÇÃO	IMPORTAÇÃO	TOTAL
02	775	5.447	6.222
03	4.631	1.596	6.227

TIPO	TEU's	UNIDADES
Contêineres ovados fora do Porto	28.050	16.004
Contêineres ovados no Porto	00	00
Contêineres desovados no Porto	165	92
Contêineres desovados - Receita	343	214
Contêineres reefer	10.379	5.239
Contêineres reefer - Maçã	-	-
Contêineres DTA – Importação	09	09
Contêineres carga IMO	179	159
Contêineres vazios	517	308
Contêineres com Início de trânsito	07	06
Contêineres - MCC	311	188

08 - Navios desatracados pela Administração do Porto

- Não houve.

09 - Condições de barra e chuvas

- Conforme verificamos, registramos a ocorrência de chuvas totalizando **91.2** mm, sendo que no mês de dezembro/04 registramos **78.4** mm, no mês de dezembro/2003 verificamos **244,6** mm, e em dezembro/2002 **165.2** mm.

10 - Navios cancelados / transferidos

- Registramos o cancelamento da seguinte escala de navio em função de perda de janela : "MAERSK VICTORIA" por congestionamento do berço 03.

11 - Movimentações dos Guindastes de Pórtico

GP	Horas Req.	Horas Trab.	Horas Paral.	Movimentação(t)
05	54:00	44:25	09:75	1.303
06	84:00	66:00	18:00	2.011
07	84:00	66:00	18:00	2.128
08	66:00	58:50	07:50	1.831
			TOTAL	7.273

COMENTÁRIOS FINAIS:

Encerramos o mês de dezembro de 2005 registrando uma movimentação de **495.052 t**, somando-se as cargas movimentadas no Cais Comercial e no TECONVI S/A elevando a movimentação acumulada do ano para **6.135.558 t** verificando-se um crescimento de **14%** em relação ao igual período do ano anterior que movimentou **5.380.135 t**.

Na movimentação de cargas contêinerizadas registramos **46.586 TEU** com **460.330 t**, elevando a movimentação acumulada do ano para **647.450 TEU** com **5.726.622 t**, verificando-se um crescimento de **15%** em relação ao acumulado no mesmo período do ano anterior, que registrou **564.012 TEU** com **4.922.495 t**.

A movimentação de contêineres cheios registrou **29.732 TEU** com **425.330 t**, elevando a movimentação acumulada para **361.022 TEU** com **5.126.413 t**, verificando-se um crescimento de **15%** em relação ao mesmo período do ano anterior que registrou **313.087 TEU** com **4.395.789 t**.

A movimentação de carga geral, registrou no mês de dezembro **33.071 t**, elevando o acumulado do ano para **459.743 t**, registrando-se um crescimento de **6%** em relação ao mesmo período do ano anterior que totalizou **434.416 t**.

Durante o mês de dezembro foram atracados **69 navios** em escala comercial no Cais Comercial e no TECONVI S/A. elevando a movimentação acumulada do ano para **830 navios**, verificando-se um crescimento de **10%** em relação ao mesmo período do ano anterior que registrou **785 atracções**.

Nos terminais privados, registramos **01 atracção** na DOW QUÍMICA e **06 atracções** no terminal da BRASKARNE, totalizando **07 navios**, sendo que, a

movimentação acumulada atingiu a **118 atracções**, verificando-se um crescimento de **46%** em relação ao mesmo período do ano anterior, quando foram registradas **86 atracções**.

Na movimentação total de navios atendidos verificamos **984 atracções** registradas no ano de 2005, verificando-se um crescimento de **13%** em relação ao mesmo período do ano anterior que totalizou **871 navios** atracados.

No terminal privativo da **DOW QUÍMICA**, registramos a movimentação de **4.392 t** e no terminal da **BRASKARNE** registramos a movimentação de **21.330 t**, totalizando **25.722 t**, elevando a movimentação acumulada dos terminais privados para **409.314 t** verificando-se um crescimento de **23%** em relação ao mesmo período do ano anterior, que totalizou **333.808 t**.

A movimentação total no Porto de Itajaí no mês de **dezembro** atingiu a **520.774 t**, elevando a movimentação total acumulada do ano para **6.544.872 t**, observando-se um crescimento de **15%** em relação ao mesmo período do ano anterior que registrou **5.713.943 t**.

Itajaí, 06 de janeiro de 2006

HEDER CASSIANO MORITZ
DIRETOR DE LOGÍSTICA